Stadteregion Aachen Sitzungsvorlagen-Nr.:

Der Stadteregionsrat 20 24/ 0196-E2

A 38 - Amt flir Brandschutz,
Rettungsdienst und

Bevdlkerungsschutz . .
J Mitteilungsvorlage

vom 24.10.2024

offentliche Sitzung

Gewinnung von Ehrenamtlerinnen im Bereich des
Bevolkerungs- und Katastrophenschutzes; Antrag der
CDU-Stadteregionstagsfraktion und der GRUNE-
Stadteregionstagsfraktion vom 26.04.2024

Beratungsreihenfolge

Datum Gremium

Ausschuss fiir Rettungswesen und Bevdlkerungsschutz
(Kenntnisnahme)

05.12.2024 Stadteregionsausschuss (Kenntnisnahme)

14.11.2024

Sachlage

Mit gemeinsamem Antrag vom 26.04.2024 haben die CDU-
Stadteregionstagsfraktion und die GRUNE-Stadteregionstagsfraktion die
Verwaltung beauftragt, Zahlen und Fakten zum Thema ,Frauen im Bevdlkerungs-
und Katastrophenschutz" sowie ,,Gewinnung von Ehrenamtlerinnen™ zu erarbeiten
und dem Ausschuss fur Rettungswesen und Bevdlkerungsschutz vorzulegen.
Hierbei sollten auBerdem die Gleichstellungsaspekte berlicksichtigt werden (vgl.
Sitzungsvorlage Nr. 2024/0196).

Hierzu ist auch die Vorlage 2024/0196-E1 zu beachten.

Die Verwaltung hat Fragen erarbeitet und diese an die Hilfsorganisationen DRK,
MHD, JUH, DLRG und THW gesendet, mit der Bitte, diese zu beantworten. Die als
Anlage beigefligte Tabelle zeigt die Fragen mit den jeweiligen Antworten.

Die Zahlen zeigen, dass die einzelnen Frauenquoten im Bereich der gesamten
Mitgliederzahl (Frage 1-3) bei allen Hilfsorganisationen bereits gut aufgestellt
sind. Das DRK weist mit 50,97 % weiblicher Ehrenamtlerinnen den héchsten
Anteil aus. Kumuliert ergeben die Zahlen einen durchschnittlichen Wert von
26,18%, somit ist jede vierte Person weiblich.

Der prozentuale Anteil weiblicher Fihrungskrafte betragt insgesamt 28,35 %.
Hierbei ist zu beachten, dass das Technische Hilfswerk nicht bericksichtigt
wurde, da die Gesamtanzahl an Fihrungskraften fehlt.

Die Beantwortung von Frage 6 und 7 zeigt, dass 3 von 5 Hilfsorganisationen
keine speziellen Férderungen zur Gewinnung von weiblichen Ehrenamtlerinnen
haben und auch keine besondere Vorgehensweise zur Forderung weiblicher
Fihrungskrafte.

Auch die Antworten der Ubrigen zwei Hilfsorganisationen sind insofern nicht als
besondere MaBnahmen oder Vorgehensweisen zu werten, als dass z.B. Werbung
von jeder Hilfsorganisation geschaltet wird. Persdnliche Gesprache mit den
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weiblichen Ehrenamtlerinnen sind ebenfalls als selbstverstandlich anzusehen.

Grundsatzlich ist deutlich erkennbar, dass die Hilfsorganisation keine
geschlechterspezifische Unterscheidung machen.

Bei den bisherigen Kampagnen zur Gewinnung von Ehrenamtler_innen wurden
die Gleichstellungsaspekte insofern berlcksichtigt, dass keine Unterscheidung
nach z.B. Geschlecht gemacht wird. Frauen werden genauso wie Manner
angesprochen und angeworben.

In Vertretung:
gez.: Nolte

Anlage/n
1 - Fragenkatalog Ehrenamtlerinnen (6ffentlich)
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Anlage zur SV-Nr.: 2024/0196-E2

DRK

MHD

JUH

DLRG

THW

Gesamt

Gesamte Anzahl
an ehrenamtli-
chen Mitgliedern

1338

375

70

1550

495

3828

Anzahl weiblicher
Ehrenamtlerinnen
im Katastrophen-
und Bevolke-
rungsschutz

682

102

27

113

78

1002

Prozentualer An-
teil weiblicher Eh-
renamtlerinnen
im Katastrophen-
und Bevolke-
rungsschutz auf
die gesamte An-
zahl der Ehren-
amtler_innen

50,97%

17,59%

38,57%

15,58%

15,76%

26,18%

Anzahl weiblicher
Ehrenamtlerinnen
im Katastrophen-
und Bevolke-
rungsschutz in
Fliihrungspositio-
nen (Gesamtzahl
an

17 (88)

13 (39)

4 (13)

21 (54)

60
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Anlage zur SV-Nr.: 2024/0196-E2

Flihrungskraften
in Klammern)

Prozentualer An-
teil weiblicher Eh-
renamtlerinnen im
Katastrophen-
und Bevolke-
rungsschutz in
Fliihrungspositio-
nen auf die ge-
samte Anzahl der
Ehrenamtler_in-
nen

1,27%

3,47%

5,71%

2,95%

1,01%

1,57%

Prozentualer An-
teil weiblicher Eh-
renamtlerinnen im
Katastrophen-
und Bevolke-
rungsschutz in
Fliihrungspositio-
nen auf die ge-
samte Anzahl der
Ehrenamtler_in-
nen

14,96%

23,08%

30,77%

38,89%

28,35%
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Anlage zur SV-Nr.: 2024/0196-E2

MaRnah-
Forderun-

Welche
men/
gen o.d. gibt es,
um die Quote der
weiblichen  Mit-
glieder zu erho6-
hen? (Gewinnung
weiblicher Ehren-
amtlerinnen)

keine Unterscheidung
nach Geschlecht, be-
durfnisorientierte
Forderung fur Alle

- Potentialerken-
nung durch aktuelle
Fihrungskraft/ ge-
zieltes Ansprechen
- Prasentation bei
Girls Day

- Werbung Schulsa-
nitatsdienst

- Gleichheit bei
Neuaufnahme

keine Unter-
scheidung nach
Geschlecht, be-
dirfnisorien-
tierte Forderung
fur Alle

keine Unter-
scheidung nach
Geschlecht, be-
dirfnisorien-
tierte Forde-
rung fur Alle

30%
weiblicher

Dekadenziel:
Anteil
Ehrenamtlerinnen
- Foren fir weibli-
che Fliihrungs-
krafte

MaRnah-
Forderun-

Welche
men/
gen o.d. gibt es,
um weibliche Eh-
renamtlerinnen
auf Fuhrungspo-
sitionen vorzube-
reiten und/ oder
zu halten?

keine besonderen
Vorgehensweisen zur
Gewinnung weiblicher

Ehrenamtlerinnen

personliche Gespra-
che mit vorhande-
nen Fihrungskraf-
ten

keine besonde-
ren Vorgehens-
weisen zur Ge-
winnung weibli-
cher Ehrenamt-
lerinnen

keine besonde-
ren Vorgehens-
weisen zur Ge-
winnung weib-
licher  Ehren-
amtlerinnen

analoge und digi-
tale Werbung
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